
 

 

 

 

Copia 

 

 

 

 

CONSORZIO DELLA MEDIA VALTELLINA PER 

IL TRASPORTO DEL GAS. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA 
 

 

N. Reg. Delibere 6 

  

OGGETTO: DISTRIBUZIONE AI SOCI DI RISERVE DI UTILI DEL CONSORZIO. 
 

L'anno duemilaventitre, addì diciannove del mese di dicembre, alle ore 18:00 in Sondrio 

presso la sede del Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas. 

 

Su invito scritto del Presidente n. 1434 del 15 dicembre 2023 recapitato in tempo utile ai 

rappresentanti degli enti Consorziati, si è riunita l'Assemblea in prima convocazione. 

 

In rappresentanza della Provincia di Sondrio partecipa il signor Evaristo Pini, giusta delega 

del Presidente della Provincia di Sondrio del 19 dicembre 2023 protocollo CMVTG n. 

1447 del 19 dicembre 2023. 

 

Assume la presidenza il Signor Tiziano Maffezzini. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

  A P 

1 TIZIANO MAFFEZZINI  1 

2 EVARISTO PINI  2 

 

Assiste il Segretario Elena Castellini. 

 

Il Presidente, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione l'argomento segnato all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 



 

 

L’ASSEMBLEA 

 

Viste  

- la deliberazione di Assemblea n. 5 del 10.08.2022 avente ad oggetto “Variazione del 

Piano Programma 2022-2026” con la quale si sancisce che non sono previsti ulteriori 

investimenti volti ad estendere ulteriormente l’attuale rete di trasporto del gas realizzata; 

- la deliberazione di Assemblea n. 3 del 24.05.2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Programma, del Bilancio preventivo economico annuale 2023 e del Bilancio 

Pluriennale 2023-2027” che conferma che non vi saranno ulteriori investimenti di 

estensione della rete di trasporto ma esclusivamente interventi di manutenzione 

straordinaria per un importo totale, nel biennio 2023-2024, di € 910.000,00; 

- la deliberazione di Assemblea n. 5 del 24.05.2023 avente ad oggetto “Variazione delle 

quote societarie a seguito di conferimenti successivi alla costituzione del Consorzio” 

che ha rideterminato, ai sensi dell’art. 28, comma 1, dello Statuto del Consorzio, le 

quote societarie nel 69,45% per la Comunità Montana Valtellina di Sondrio e 30,55% 

per la Provincia di Sondrio; 

 

Visti i commi 2 e 3 dell’art. 29 dello Statuto del Consorzio che testualmente recitano: 

“2. Eventuali utili netti, accertati dal Bilancio di Esercizio approvato, sono destinati 

nell’ordine: 

a) alla copertura delle perdite; 

b) al fondo di riserva nella misura del 10%; 

c) al fondo di sviluppo e miglioramento del Consorzio, nella misura deliberata 

dall’Assemblea, almeno fino al previsto completamento della rete di trasporto 

esistente; 

3. L’eventuale parte restante degli utili d’esercizio potrà essere distribuita agli Enti 

consorziati proporzionalmente alle rispettive quote di partecipazione al Consorzio”; 

 

Dato atto che dalla data di costituzione del Consorzio non si sono manifestate perdite e le 

Assemblee che di volta in volta sono state chiamate ad approvare i bilanci d’esercizio 

annuali hanno sempre destinato gli utili realizzati al fondo di riserva per un importo pari al 

10% e la restante quota del 90% al fondo di sviluppo e miglioramento del Consorzio come 

di seguito indicato: 

Bilancio d’esercizio al Fondo di riserva [art. 29.2.b)] Fondo di sviluppo [29.2.c)] 

31.12.2006 € 3.385 € 30.461 

31.12.2007 € 11.640 € 104.759 

31.12.2008 € 18.736 € 168.625 

31.12.2009 € 7.960 € 71.644 

31.12.2010 € 13.091 € 117.816 

31.12.2011 € 16.253 € 146.281 

31.12.2012 € 27.486 € 247.378 

31.12.2013 € 23.008 € 207.071 

31.12.2014 € 14.268 € 128.412 

31.12.2015 € 16.256 € 146.306 

31.12.2016 € 34.166 € 307.495 

31.12.2017 € 19.824 € 178.413 

31.12.2018 € 21.766 € 195.891 

31.12.2019 € 21.516 € 193.646 

31.12.2020 € 25.575 € 231.995 

31.12.2021 € 19.931 € 179.379 

31.12.2022 € 18.672 € 168.042 

Totale =  € 313.533 € 2.823.614 



 

 

 

Dato atto: 

- che in relazione alla situazione finanziaria, il Consorzio ha disponibilità liquide (C/C di 

tesoreria) ammontanti, al 31.12.2022, a complessivi € 4.938.287,00 e che non sono in 

essere finanziamenti a medio / lungo termine legati agli investimenti realizzati; 

- che per quanto stabilito nel Piano Programma e nel Bilancio preventivo per il biennio 

2023-2024 sono quantificati interventi straordinari per € 910.000 ed in ogni caso si 

ritiene necessario garantire al Consorzio un adeguato fondo di riserva finanziario per 

sopperire ad eventuali necessità improvvise ed imprevedibili; 

 

Visto l’allegato parere del Revisore dei Conti societario, dott. Ivan Munarini, attestante 

l’esclusione soggettiva da Ires riconosciuta agli Enti indicati all’art. 74 del Tuir; 

 

Visto lo Statuto del Consorzio; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, sono stati 

formulati i seguenti pareri: 

- parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressa dal Direttore; 

I pareri sono inseriti nella deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 
 

1) di ripartire, ai sensi dell’art. 29, comma 3, dello Statuto del Consorzio, quota parte 

dell’accantonamento del Fondo di sviluppo e miglioramento del Consorzio tra i soci 

secondo le rispettive quote di partecipazione al Consorzio pari a: 

Comunità Montana Valtellina di Sondrio 69,45 %; 

Provincia di Sondrio   30,55 %; 

 

 

 

2) di quantificare la somma da ripartire tra i soci, anche al fine di garantire al Consorzio 

un adeguato fondo di riserva finanziario per sopperire ad eventuali necessità improvvise 

ed imprevedibili, in € 2.250.000,00 (Euro duemilioniduecentocinquantamila/00) da cui: 

Comunità Montana Valtellina di Sondrio € 1.562.625,00; 

Provincia di Sondrio   €    687.375,00; 

 

3) di trasmettere copia della presente deliberazione agli Enti consorziati per 

l’espletamento di tutti gli atti necessari e conseguenti all’adozione del presente 

provvedimento. 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, espressa nei modi di legge, 



 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

                     IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

               F.to (Tiziano Maffezzini)                              F.to (Elena Castellini) 

 

  

 

  

  

 

_________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo del Consorzio della 

Media Valtellina per il trasporto del gas per 15 giorni consecutivi a partire dal 

20/12/2023 

 

Sondrio, lì 20 dicembre 2023 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to (Elena Castellini) 

 

 ________________________________ 

 

_________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19 dicembre 2023 

 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4° comma D.Lgs n. 267 del 

18.8.2000) 

 per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 3° comma del D.Lgs n. 267 del 

18.8.2000 

   IL SEGRETARIO 

     F.to (Elena Castellini) 

  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Sondrio, lì ______________________ 

 

 IL SEGRETARIO 

 

 __________________________________ 

 



                                                                                   
  

 

  
 
 
 
 
 
 
 

Consorzio della Media Valtellina per il Trasporto del Gas 

 

 

 

OGGETTO: DISTRIBUZIONE AI SOCI DI RISERVE DI UTILI DEL CONSORZIO. 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

 

 

Pareri art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000. 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Sondrio, lì 19 dicembre 2023 

 

 

IL DIRETTORE 

(Ing. Dario Belotti) 

 firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Sondrio, lì 19 dicembre 2023 

 

 

IL DIRETTORE 

(Ing. Dario Belotti) 
 

firmato digitalmente ai sensi  

dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di Assemblea n. 6 del 19.12.2023 



 

Dott. Ivan Munarini 
Dottore Commercialista – Revisore contabile 

Partita IVA 00873680144– Codice Fiscale MNRVNI74E11I829N 

 

 
Sondrio, Via Privata Moroni n. 5 

tel. 0342/511447  
e-mail: ivan.munarini@gmail.com - PEC: ivan.munarini@pec.commericalisti.it 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Ritenuta dividendi. 

 

 

 

 Attesa l’esclusione soggettiva da Ires riconosciuta agli Enti indicati all’art. 74 del Tuir, 

preciso che la Comunità Montana e la Provincia si debbano ritenere non soggette ad Ires per 

qualunque reddito da esse prodotto, compresa la percezione degli utili erogati dalle proprie Società. 

Ai dividendi erogati a soggetti esclusi da Ires, non si applica alcuna ritenuta alla fonte, in quanto tali 

soggetti non sono espressamente inclusi nell’art. 27 del Dpr n. 600/73 che individua appunto i 

soggetti ai quali applicare la ritenuta a titolo d’imposta sui dividendi. 
 

 

 

         Dott. Ivan Munarini 

         

 

 

 

Sondrio 08/07/2023 

 

 

mailto:ivan.munarini@gmail.com

